23. *Cratippusque.*] Dav. *Cratippus quoque*, frustra: vide commentar. nostr. *de usu Copularum* iii. 22.; adde *Rupert.* ad *Tacit. Ann.* ii. 37.

24. *Qui totam de divinatione—.*] Harl. 2. *de divinationibus.*

25. *Vel princeps.*] Recte ita Harl. 2., quum habeant plerique libri *principibus.*

26. *Invitissimis Stoicis.*] Harl. I. *invitis summis Stoicis*: vide ad *N. D.* iii. 34., *Qui . . . felicissimus habebatur.*

27. *Id nos ut . . . faciamus . . . non concedetur?*] Cod. Balliol. *id nobis*; quod frustra probat Davisius: vide ad *N. D.* iii. 6. extr., “*Tu si audisse te dicis, credam?*”

28. *De quo P. non liqueret.*] Re-

cipio *liqueret* pro *liquet* ex Harl. I. et Monacensi.

29. *Solis luce.*] Cf. *de Fin.* i. 21., “*Ea, quae dixi, sole ipso illustriora et clariora sunt.*” apud Hottinger. Adde *pro Mil.* 2., “*insidiae hac luce clariores.*”

30. *Quod . . . disputata sint.*] Voluit Rathijs *sunt*, perperam, etsi habet istud Harl. 1.; vide ad *N. D.* ii. 9. extr.

31. *Ut facimus.*] Ita Davisius; alii *fecimus*: elegantius illud.

32. *Quos de n. d. scripsimus.*] Harl. I. et Regius *praescripsimus*, quod olim etiam in S. Victoris codice reperit Gulielmius; melius Monacensis apud Moserum *perscripsimus*. Similiter variant libri *de Fin.* iv. 22. s. f.

in adsentiendo errorque turpis est³³, tum in eo loco³⁴ maxume, in quo judicandum est, quantum auspiciis rebusque divinis religionique tribuamus³⁵: est enim periculum, ne aut, neglectis iis, impia fraude; aut, susceptis³⁶, anili superstitione obligemur.

V. Quibus de rebus et alias saepe, et paulo accuratius nuper, quum essem cum Q.³⁷ fratre in Tusculano, disputatum est. Nam, quum ambulandi causa in Lyceum venissemus, (id enim superiori Gymnasio nomen est) Perlegi, inquit ille, tuum paulo ante tertium de Natura Deorum: in quo disputatio Cottae, quamquam labefactavit sententiam meam, non funditus tamen sustulit. Optume vero, inquam: et enim ipse Cotta sic disputat, ut Stoicorum magis argumenta confutet, quam hominum deleat religionem. Tum Quintus, Dicitur quidem istuc, inquit, a Cotta, et vero saepius: credo ne communia jura migrare³⁸ videatur: sed studio contra Stoicos disserendi, deos mihi videtur funditus tollere. Ejus orationi non sane desidero, quod³⁹ respondeam: satis enim defensa religio est in secundo libro a Lucilio; cujus disputatio tibi ipsi, ut in extremo tertio scribis, ad veritatem est visa propensior. Sed quod praetermissum est in illis libris, credo quia commodius arbitratus es separatim⁴⁰ id quaeri deque eo disseri, id est, de divinatione,

33. *Nam quum . . . turpis est.*] Harl. 2. *sit turpis*; recte, si sequeretur *tum in eo turpissima est*, vel si hoc posterius membrum aliquo modo per se plenum atque perfectum esset, ut *tum in eo loco maxume fugienda est*: vide ad *N. D.* i. 1.

34. *Tum in eo loco maxume.*] In ea quaestione: infra ii. 1., "perpurgatus est *is locus* a nobis quinque libris." et *ibid.*, "Quintus (*liber*) eum *locum* complexus est, qui totam philosophiam maxime illustrat." et paulo post, "In quibus (libris) omnis ejus *loci* quaestio continetur." adde c. 57.

35. *Quantum . . . tribuamus.*] Quantum nos tribuere oporteat.

36. *Susceptis.*] Cf. infra ii. 40. et 54.

37. *Cum Q. fratre.*] Harl. 3. delet Q.

38. *Communiam jura migrare.*] H. e. transsilire, transgredi: cf. *de Off.* i. 10., "Quaeque pertinent ad veritatem et ad fidem, ea *migrare* interdum et non servare fit justum." *Communiam jura* autem recte inter-

pretatur Hottinger. religionem, sacra, et caerimonias a majoribus institutas, conferens *N. D.* iii. 2., et infra ii. 72. Sic, pro *communi jure*, e conj. emendabat Turnebus, e codd. edidit Gruterus, et deinde Davisius. Tamen vet. Edd. lectionem restituendam censet Moserus, interpretans, "*ne communi Academicorum jure* contra omnia disputandi *migrare*, h. e. decedere, *videatur*: quippe qui . . . rationibus aliorum confutatis, rem tamen ipsam . . . veram esse posse concedant." Frustra: nam quomodo mos iste Academicorum Latine *commune jus* dici posset? Adde quod nullo modo abesse poterat, id quod recte judicat etiam Orellius, vel *Academicorum* vel *vestro*, vel *suorum*.

39. *Non sane desidero, quod respondeam.*] I. e. non mihi deest quod respondeam. Dedi *quod* pro *quid* cum Ernestio, accedentibus etiam codicibus Moseri tribus.

40. *Commodius . . . separatim.*] Vide *N. D.* iii. 8.

quae est earum rerum quae fortuitae putantur praedictio atque praesensio; id, si placet, videamus quam habeat vim, et quale⁴¹ sit. Ego enim sic existimo: si sint ea genera divinandi vera, de quibus accepimus quaeque colimus, esse deos: vicissimque, si dii sint, esse qui divinent.

VI. Arcem tu quidem Stoicorum, inquam, Quinte, defendis, si quidem⁴² ista sic recipiuntur; ut et, si divinatio sit, dii sint, et, si dii sint, sit divinatio: quorum neutrum tam facile, quam tu arbitraris, conceditur. Nam et natura significari futura sine deo possunt: et, ut⁴³ sint dii, potest fieri, ut nulla ab iis divinatio generi humano tributa sit. Atque ille, Mihi vero, inquit, satis est argumenti, et esse deos, et eos consulere rebus humanis, quod esse clara et perspicua divinationis genera video⁴⁴. De quibus quid ipse sentiam, si placet, exponam; ita⁴⁵ tamen, si vacas animo, neque habes aliquid, quod huic sermoni praeventendum⁴⁶ putes. Ego vero, inquam, philosophiae, Quinte, semper vaco: hoc autem tempore, quum sit nihil aliud quod lubenter agere possim⁴⁷, multo magis aveo audire, de divinatione quid sentias. Nihil, inquit, equidem novi⁴⁸, nec quod praeter ceteros ipse sentiam: nam quum antiquissimam sententiam, tum omnium populorum et gentium consensu compro-